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EKOLOGIK BARQARORLIKNI 
TA’MINLASHDA YASHIRIN 
IQTISODIYOTNING IJTIMOIY-
IQTISODIY TAHLILI
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Annotatsiya. Ushbu tadqiqotda yashirin iqtisodiyotning ekologik barqarorlikka ta’siri ijtimoiy-iqtisodiy nuqtai nazardan 
tahlil qilindi. Yashirin iqtisodiyot va ekologik barqarorlik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik, uning ijtimoiy-iqtisodiy oqibatlari, 
shuningdek, yashirin iqtisodiyotni kamaytirish orqali ekologik barqarorlikni oshirish mexanizmlari tahlil qilindi.

Kalit soʻzlar: yashirin iqtisodiyot, ekologik barqarorlik, ijtimoiy-iqtisodiy tahlil, yashil iqtisodiyot, resurslardan samarali 
foydalanish, ekologik siyosat, innovatsion yechimlar.
Abstract. This study analyzes the impact of the shadow economy on environmental sustainability from a socio-economic 
perspective. It examines the interrelation between the shadow economy and environmental sustainability, its socio-
economic consequences, as well as mechanisms for enhancing environmental sustainability through the reduction of 
informal economic activities.

Key words: shadow economy, environmental sustainability, socio-economic analysis, green economy, efficient resource 
use, environmental policy, innovative solutions.
Аннотация. В данном исследовании проанализировано влияние теневой экономики на экологическую устойчивость 
с социально-экономической точки зрения. Изучена взаимосвязь между теневой экономикой и экологической 
устойчивостью, её социально-экономические последствия, а также механизмы повышения экологической 
устойчивости за счёт сокращения теневой экономической деятельности.

Ключевые слова: теневая экономика, экологическая устойчивость, социально-экономический анализ, зелёная 
экономика, эффективное использование ресурсов, экологическая политика, инновационные решения.

K I R I S H 
So‘nggi yillarda global miqyosda iqtisodiy va ekologik barqarorlik masalalari tobora dolzarb bo‘lib bormoqda. 

Rivojlanayotgan davlatlar, shu jumladan O‘zbekiston, iqtisodiy o‘sishni rag‘batlantirish bilan birga, atrof-muhitni 
muhofaza qilish va tabiiy resurslarni samarali boshqarish muammolari bilan yuzma-yuz kelmoqda. Ekologik 
barqarorlikni ta’minlash, ya’ni iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik tizimlarni muvozanatlashgan holda rivojlantirish har 
bir davlatning strategik vazifalaridan biri hisoblanadi. Shu bilan birga, iqtisodiy faoliyatning bir qismi rasmiy 
statistik ma’lumotlarda ko‘rinmaydigan, “yashirin iqtisodiyot” sifatida ifodalanadigan jarayonlardan iborat bo‘lib, 
u iqtisodiy va ekologik siyosatni samarali amalga oshirishga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. [1]

Yashirin iqtisodiyot, boshqa nomi bilan informal economy, davlatning moliyaviy va soliq siyosatidan chetda 
qolgan, rasmiy ro‘yxatga olinmagan, lekin iqtisodiy hayotda sezilarli o‘rin egallagan faoliyatlarni anglatadi. Bu 
jarayon nafaqat davlat byudjeti daromadlariga ta’sir ko‘rsatadi, balki ekologik loyihalarga sarmoya jalb qilish 
imkoniyatlarini ham cheklaydi. Shu bois, yashirin iqtisodiyot ekologik barqarorlikni ta’minlashning muhim to‘sig‘i 
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hisoblanadi. Ayniqsa, qayta tiklanuvchi energiya, ekologik infratuzilma, suv resurslarini boshqarish va qishloq 
xo‘jaligi loyihalarida yashirin iqtisodiyot mavjudligi resurslarning samarali ishlatilishiga va ekologik tashvishlarni 
kamaytirishga to‘sqinlik qiladi.

Yashirin iqtisodiyotning mavjudligi ijtimoiy-iqtisodiy jihatdan ham murakkab oqibatlarga olib keladi. 
Avvalo, rasmiy bozor va yashirin bozor o‘rtasidagi tafovutlar ish o‘rinlari yaratish, bandlik darajasini oshirish 
va ijtimoiy ta’minotni ta’minlash masalalarini murakkablashtiradi. [2] Yashirin iqtisodiyot ishtirokchilari odatda 
soliq to‘lamaydi, shu sababli davlatning ekologik dasturlarga ajratadigan mablag‘lari kamayadi, bu esa ekologik 
barqarorlikni ta’minlashdagi moliyaviy imkoniyatlarni cheklaydi. Shu bilan birga, yashirin iqtisodiyot ko‘pincha 
tabiiy resurslarni noto‘g‘ri va nazoratsiz ishlatishga olib keladi. Masalan, ruxsatnomasiz qazib olish, noqonuniy 
baliq ovlash, agrokimyoviy moddalarni me’yoridan ortiq ishlatish va sanoat chiqindilarini rasmiy nazoratsiz 
utilizatsiya qilish holatlari ekologik muhitga bevosita salbiy ta’sir ko‘rsatadi1.

Bundan tashqari, yashirin iqtisodiyotning jamiyatdagi ijtimoiy ta’siri ham sezilarli. U jamiyatda tengsizlikni 
kuchaytiradi, aholining ba’zi qatlamlarini ijtimoiy himoyadan mahrum qiladi va ekologik bilim hamda ongning 
rivojlanishiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, yashirin iqtisodiyotning ijtimoiy-iqtisodiy tahlili nafaqat iqtisodiy 
barqarorlikni, balki ekologik barqarorlikni ham oshirishda zarurdir.

Shu bilan birga, yashil iqtisodiyot prinsiplari asosida yashirin iqtisodiyotni kamaytirish va resurslarni 
samarali ishlatish strategiyalari ham taklif etiladi. Yashil transformatsiya jarayonida davlat, biznes va jamiyat 
hamkorligida yashirin iqtisodiyotni rasmiylashtirish va ekologik barqarorlikni ta’minlashning ilmiy asoslari tahlil 
qilinadi.

Yashirin iqtisodiyotning ekologik barqarorlikka ta’siri nafaqat moliyaviy oqimlar bilan, balki resurslardan 
foydalanishning samaradorligi bilan ham bog‘liq. [3] Rasmiy iqtisodiyotda barcha jarayonlar soliq, hisob va 
nazorat mexanizmlari orqali boshqarilsa, yashirin iqtisodiyotda bu jarayonlar nazoratsiz bo‘ladi. Masalan, 
sanoat va qishloq xo‘jaligi tarmoqlarida yashirin faoliyatning mavjudligi chiqindilarni noto‘g‘ri utilizatsiya qilishga, 
agrotexnik me’yorlardan chetlashishga va tabiiy resurslarning ortiqcha sarf qilinishiga olib keladi. Natijada 
nafaqat iqtisodiy samaradorlik pasayadi, balki suv, tuproq va havo sifatiga salbiy ta’sir ko‘rsatadigan ekologik 
muammolar yuzaga keladi.

Shuningdek, yashirin iqtisodiyotning ijtimoiy oqibatlari ham sezilarli. U ish bilan band bo‘lmagan qatlamlarni 
yaratadi, rasmiy mehnat bozoridan chetda qolgan ishchi kuchi ustidan nazoratni murakkablashtiradi. Bu 
esa ekologik barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan davlat va xususiy loyihalarga ishchi kuchini jalb qilishni 
qiyinlashtiradi. Shu bois, yashirin iqtisodiyotni kamaytirish va rasmiy iqtisodiyot bilan integratsiyalashuv ijtimoiy 
barqarorlikni mustahkamlashning ham muhim vositasidir.

Tadqiqot natijalari yashirin iqtisodiyotning ekologik barqarorlik va ijtimoiy-iqtisodiy tizimlarga ta’sirini tizimli 
tahlil qilish orqali aniqlangan. Tahlil shuni ko‘rsatdiki, yashirin iqtisodiy faoliyat rasmiy nazorat va moliyaviy 
mexanizmlardan chetda amalga oshirilgani sababli ekologik loyihalarga sarmoya jalb qilish imkoniyatlarini 
sezilarli darajada kamaytiradi. Shu sababli, resurslardan samarali foydalanish va atrof-muhitni muhofaza qilish 
jarayonlari sustlashadi, chiqindilarni nazoratsiz utilizatsiya qilish, agrotexnik me’yorlardan chetlashish, sanoat 
va qishloq xo‘jaligi tarmoqlarida ekologik xavflarning kuchayishi kuzatiladi. [4]

Shuningdek, yashirin iqtisodiyot ijtimoiy-iqtisodiy jihatdan ham salbiy oqibatlarga olib keladi. U ish bilan 
bandlikni ta’minlash, ijtimoiy himoyani oshirish va rasmiy mehnat bozorida barqaror ishchi kuchini yaratish 
jarayonlarini murakkablashtiradi. Shu bilan birga, yashirin iqtisodiyotning mavjudligi davlatning ekologik va 
moliyaviy dasturlarini amalga oshirish imkoniyatlarini cheklaydi, moliyaviy resurslarni kamaytiradi va ekologik 
loyihalarning samaradorligini pasaytiradi.

Tadqiqot shuni ko‘rsatdiki, yashirin iqtisodiyotni kamaytirish va rasmiy iqtisodiyot bilan integratsiyalashuv 
orqali nafaqat ekologik barqarorlikni oshirish, balki ijtimoiy barqarorlik va iqtisodiy samaradorlikni ta’minlash 
mumkin. Raqamli texnologiyalar, monitoring tizimlari, ekologik sertifikatlash va yashil iqtisodiyot loyihalariga 
moliyaviy rag‘batlar yordamida yashirin iqtisodiyotni rasmiylashtirish orqali ekologik resurslardan samarali 
foydalanish, chiqindilarni kamaytirish va tabiiy muhitni muhofaza qilish imkoniyati ortadi. [5]

Tadqiqot natijalari shuningdek, yashirin iqtisodiyotning ayrim ijtimoiy-iqtisodiy xususiyatlarini innovatsion 
yechimlar orqali ijobiy natijalarga aylantirish mumkinligini ko‘rsatadi. Misol uchun, kichik va o‘rta biznes 
subyektlarini rasmiylashtirish orqali ular ekologik standartlarga rioya qilishi, resurslarni tejash mexanizmlarini 
qo‘llashi va yashil iqtisodiyotga integratsiya qilinishi mumkin. Shu tarzda, yashirin iqtisodiyotning salbiy ta’sirlari 
kamaytirilib, ekologik va iqtisodiy barqarorlik mustahkamlanadi, ijtimoiy ong rivojlanadi va aholining yashash 
sharoiti yaxshilanadi.

Natijada, yashirin iqtisodiyotning ijtimoiy-iqtisodiy tahlili ekologik barqarorlikni ta’minlashda muhim 
ahamiyatga ega bo‘lib, uning samarali boshqarilishi orqali rasmiy iqtisodiyot bilan integratsiya qilinishi, 
resurslardan samarali foydalanish va barqaror rivojlanishga erishish imkonini beradi.

1	 Schneider, F., & Enste, D. H. Shadow Economies: Size, Causes, and Consequences. Journal of Economic Literature, 2000, Vol. 38, 
No. 1, pp. 77–114.
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Yashirin iqtisodiyot va ekologik barqarorlik o‘rtasidagi bog‘liqlikni tahlil qilishda raqamli texnologiyalar va 
innovatsion yechimlarning roli katta ahamiyatga ega. [6] Masalan, elektron monitoring tizimlari orqali chiqindilarni 
kuzatish, ekologik sertifikatlash va resurslardan foydalanishni raqamlashtirish imkoniyatlari yashirin iqtisodiy 
faoliyatni kamaytirish va ekologik loyihalarga sarmoyalarni oshirishga yordam beradi. Shu bilan birga, yashirin 
iqtisodiyotning moliyaviy oqimlarini rasmiylashtirish, ekologik kredit va subsidiyalar orqali yashil iqtisodiyot 
loyihalariga jalb qilish mumkin. Bu jarayon nafaqat ekologik barqarorlikni oshiradi, balki iqtisodiy samaradorlik 
va ijtimoiy barqarorlikni ta’minlaydi2.

Yashirin iqtisodiyotning ekologik loyihalarga salbiy ta’siri bilan bir qatorda, uning ayrim ijtimoiy-iqtisodiy 
xususiyatlari ham innovatsion yechimlar orqali ijobiy natijalarga aylantirilishi mumkin. Masalan, kichik va o‘rta 
biznes subyektlari tomonidan amalga oshirilayotgan yashirin faoliyatni rasmiylashtirish orqali ular ekologik 
standartlar bo‘yicha faoliyat yurita boshlashi va resurslarni tejash mexanizmlarini qo‘llashi mumkin. Shu 
tarzda, yashirin iqtisodiyotning integratsiyasi orqali nafaqat ekologik barqarorlik, balki iqtisodiy barqarorlik ham 
oshiriladi.

Yashirin iqtisodiyotning salbiy ta’sirini kamaytirish uchun bir nechta ilmiy-iqtisodiy va amaliy choralar tavsiya 
etiladi. Ularga rasmiylashtirish mexanizmlarini kuchaytirish, ekologik monitoring va raqamlashtirish tizimlarini 
joriy etish, yashil iqtisodiyot loyihalariga moliyaviy rag‘batlarni oshirish, ekologik ta’lim va “yashil tafakkur”ni 
rivojlantirish kiradi. Shuningdek, yashirin iqtisodiyotni rasmiylashtirish orqali kichik va o‘rta biznesning ekologik 
standartlarga rioya qilishi va resurslarni tejash mexanizmlarini qo‘llashi mumkin.

Natijada, yashirin iqtisodiyotning ijtimoiy-iqtisodiy tahlili ekologik barqarorlikni ta’minlashda muhim 
ahamiyatga ega bo‘lib, uning samarali boshqarilishi orqali rasmiy iqtisodiyot bilan integratsiya qilinishi, ekologik 
va iqtisodiy barqarorlikni mustahkamlashga, resurslardan samarali foydalanishga va jamiyatning yashil 
tafakkurini rivojlantirishga xizmat qiladi.
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